Engineered Wear

Parts (PEW)

1999-

2003 PP 18.049 10,96 2,32

Prozesstechnische Verschleißteile für die Zellstoff- und

Papierindustrie

Compact Hydro

(HCH) 2006 HY 15.000 10,14 2,42

Produkte und Serviceleistungen für kleine und mittelgroße

Wasserkraftwerke sowie Lösungen für Kleinstwasserkraft-

werke

Übrige ZGE   106.723

   784.590

VERWENDUNG VON ERMESSENSENTSCHEIDUNGEN

UND SCHÄTZUNGEN

Die Überprüfung der Werthaltigkeit der Geschäfts- oder Firmenwerte erfordert Schätzungen über künftige Um-

satzentwicklungen und Ergebnismargen und daraus resultierende Zahlungsmittelüberschüsse sowie Annahmen

zur Festlegung der verwendeten Diskontierungszinssätze und ist daher mit einer Unsicherheit behaftet.

Zur Validierung der ermittelten Nutzungswerte zum 31. Dezember 2019 wurden weitere Szenarien bezüglich der

oben beschriebenen Berechnungsparameter durchgeführt. Vom Management wurden folgende Szenarien als

möglich erachtet:

 Eine Änderung des Diskontierungssatzes um +/- 0,5 Prozentpunkte

 Eine Änderung der geplanten Cashflows um +/- 10 Prozentpunkte

 Eine Änderung der geplanten Wachstumsraten um +/- 0,5 Prozentpunkte

A N D R I T Z – F i n a n z b e r i c h t  2 0 1 9

K o n z e r n a n h a n g

 107

Die Änderung hätte bei Gleichbleiben aller anderen Parameter folgende Auswirkung auf den Wertberichtigungs-

bedarf der Firmenwerte ergeben:

(in TEUR)   2019 2018

Diskontierungssatz +0,5% -78.707 -12.282

  -0,5% 27.220 5.638

Geplante Cashflows +10% 14.903 2.573

  -10% -96.741 -31.832

Geplante Wachstumsraten +0,5% 808 4.635

  -0,5% -212 -11.380

20. Sachanlagen

RECHNUNGSLEGUNGSMETHODEN

Sachanlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten abzüglich kumulierter Abschreibungen und etwai-

ger kumulierter Wertminderungen ausgewiesen. Wird ein Vermögenswert verkauft oder ausgeschieden, so werden

die Anschaffungskosten und die kumulierten Abschreibungen ausgebucht und ein allfälliger Gewinn oder Verlust

aus der Veräußerung erfolgswirksam in den sonstigen betrieblichen Erträgen oder Aufwendungen erfasst. Die An-

schaffungskosten von Sachanlagen umfassen den Kaufpreis einschließlich der Importzölle und nicht refundierbarer

[…]

konzernweiten Treasury-Policy geregelt.

Die Sensitivitätsanalyse quantifiziert näherungsweise das Risiko, das im Rahmen gesetzter Annahmen auftreten

kann, wenn bestimmte Parameter in einem definierten Umfang verändert werden. Wechselkursrisiken bestehen

insbesondere bei US-Dollar (USD), Chinesischem Renminbi Yuan (CNY), Schweizer Franken (CHF) und Kanadi-

schem Dollar (CAD). Die folgenden Angaben beschreiben aus Konzernsicht die Sensitivität eines Anstiegs oder

Rückgangs der genannten Fremdwährungen gegenüber dem Euro (EUR). Die Veränderung ist der Wert, der im

Rahmen der internen Berichterstattung des Wechselkursrisikos Anwendung findet, und stellt die Einschätzung des

Konzerns hinsichtlich einer möglichen Wechselkursänderung dar. Währungsrisiken im Sinne von IFRS 7 entste-

hen durch Finanzinstrumente, die in einer von der funktionalen Währung abweichenden Währung denominiert und

monetärer Art sind. Translationsdifferenzen aus der Umrechnung von Abschlüssen ausländischer Konzernunter-

nehmen in die Konzernwährung bleiben unberücksichtigt. Die Sensitivitätsanalyse beinhaltet die wesentlichen am

Bilanzstichtag ausstehenden Finanzinstrumente der ANDRITZ-GRUPPE.

A N D R I T Z – F i n a n z b e r i c h t  2 0 1 9

K o n z e r n a n h a n g

 147

Die Auswirkungen auf das Konzernergebnis sind wie folgt:

(in TEUR)   2019 2018

EUR/USD +10% -26.003 -23.297

  -10% 26.003 23.297

EUR/CNY +10% 16.349 7.121

  -10% -16.349 -7.121

EUR/CHF +10% 4.721 4.404

  -10% -4.721 -4.404

EUR/CAD +10% -3.784 -3.963

  -10% 3.784 3.963

Die Veränderungen gegenüber dem ausgewiesenen Konzernergebnis stammen hauptsächlich aus der Marktbe-

wertung von Devisentermingeschäften mit neuen Kursen, die zur Sicherung von Planpositionen eingesetzt und in

keine Sicherungsbeziehung nach IAS 39 eingebunden werden. Diesen Änderungen der beizulegenden Zeitwerte

der derivativen Finanzinstrumente steht der gesicherte Auftragsstand gegenüber.

Zinsänderungsrisiken

Die ANDRITZ-GRUPPE schätzt das Risiko aus den Zinsänderungen bei Finanzanlagen und -verbindlichkeiten

aufgrund der risikoaversen Strategie als gering ein. Abgesehen von den in Kapitel 32. a) und 32. b) beschriebenen